5

	UBND TỈNH NINH THUẬN
SỞ Y TẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /TTr-SYT
	               Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH
[bookmark: _Hlk162615580] đề nghị UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.
Thực hiện Kế hoạch số 976/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; Công văn số 82/HĐND-VP ngày 09/4/2024 của HĐND tỉnh về việc chấp nhận đề nghị xây dựng Nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2024 và Công văn số 1563/UBND-VXNV ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh về việc tham mưu thủ tục bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh.
Sở Y tế kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận, gồm các nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2009 và căn cứ khoản 3 Điều 8 Nghị định 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Giá; Ngày 12/7/2019, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận; UBND tỉnh ban hành Đề án khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019.
Trong quá trình triển khai từ năm 2019 đến nay, Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận đã thực hiện thành công Đề án khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu, đáp ứng cơ bản nhu cầu khám chữa bệnh của người dân và sự hài lòng của người bệnh khi đến khám chữa bệnh tại bệnh viện; người bệnh được lựa chọn các chuyên gia khám bệnh, chữa bệnh từ tuyến trên về, được thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe chất lượng cao tại bệnh viện, tiết kiệm chi phí khám bệnh, chữa bệnh, chi phí đi lại so với việc phải đi lên tuyến trên; đội ngũ thầy thuốc bệnh viện ngày càng nâng cao năng lực chuyên môn thông qua việc tiếp thu chuyển giao từ các chuyên gia tuyến trên, đồng thời tăng nguồn thu cho bệnh viện để tiến tới cơ chế tự chủ theo lộ trình của Chính phủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập, bệnh viện có thêm nguồn kinh phí để góp phần thực hiện an sinh xã hội thông qua hỗ trợ cho các người bệnh có hoàn cảnh khó khăn, tăng thu nhập cho cán bộ viên chức, góp phần “giữ chân” và thu hút nhân lực có trình độ chuyên môn, tay nghề cao, từ đó giúp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh.
Tuy nhiên, sau khi nghiên cứu rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan như:
Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024): Tại khoản 7 Điều 110 Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 có quy định: “Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước áp dụng giá cụ thể dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh đối với người bệnh không có thẻ bảo hiểm y tế sử dụng các dịch vụ thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế chi trả mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu; quyết định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu và phải kê khai giá, niêm yết công khai giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu”.
Luật Giá số 16/2023/QH15 của Quốc hội quy định tại khoản 1 Điều 3 Luật Giá số 16/2023/QH15 của Quốc hội ngày 19/6/2023 (hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024): “Trường hợp có quy định khác nhau về giá giữa Luật Giá và luật khác được ban hành trước ngày Luật Giá có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo quy định của Luật Giá, trừ trường hợp quy định tại khoản 4 Điều này”, và tại điểm d khoản 4 Điều này quy định “Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh được thực hiện theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh”. Do đó về thẩm quyền quyết định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu được áp dụng theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15.
[bookmark: _Hlk161992615]Theo điểm c khoản 3 Điều 6 Thông tư số 13/2023/TT-BYT ngày 29/6/2023 của Bộ Y tế quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt giá cụ thể đối với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu của các đơn vị trên địa bàn, trừ các đơn vị thuộc trường hợp quy định tại các điểm a, b và d khoản này” và khoản 4 Điều 6 Thông tư này quy định: “Đối với giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu không sử dụng ngân sách nhà nước và không thuộc các trường hợp quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này: Thủ trưởng đơn vị phê duyệt giá cụ thể đối với dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu của đơn vị tại khoản 2 Điều 6 Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập”.
[bookmark: bookmark349]Nhằm đảm bảo thực hiện đúng cơ sở pháp lý nêu trên, Sở Y tế kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Xây dựng dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.
2. Quan điểm chỉ đạo
Việc tham mưu dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận phải phù hợp với các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Ngân sách nhà nước, Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
[bookmark: _Hlk160377172]Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; Luật giá ngày 20 tháng 6 năm 2012; Luật bảo hiểm y tế ngày 14 tháng 11 năm 2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế ngày 13 tháng 6 năm 2014;  Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11  năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá; Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11  năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá; Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường; Nghị định số 59/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch; Thông tư số 13/2023/TT-BYT ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Bộ Y tế quy định khung giá và phương pháp định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước cung cấp; Thông tư số 22/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp; Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Bộ Y tế quy định khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa hệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh chữa bệnh trong một số trường hợp; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 15 tháng 12 năm 2014 của Chính phủ về một số cơ chế, chính sách phát triển y tế;
Thực hiện Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận. UBND tỉnh ban hành Đề án khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận tại Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019; Kế hoạch số 976/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chuẩn bị nội dung các Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; Công văn số 82/HĐND-VP ngày 09/4/2024 của HĐND tỉnh về việc chấp nhận đề nghị xây dựng Nghị quyết trình tại kỳ họp giữa năm 2024 và Công văn số 1563/UBND-VXNV ngày 10/4/2024 của UBND tỉnh về việc tham mưu thủ tục bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh.
Sau khi được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận, ngành Y tế tiếp tục xây dựng dự thảo Nghị quyết theo đúng quy trình, thủ tục, tổ chức lấy ý kiến, đồng thời tiếp thu các góp ý bằng văn bản của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Sở Tư pháp thẩm định.
Trên cơ sở thẩm định tại Báo cáo số...  /BC-STP ngày    /  /2024 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm định dự thảo Nghị quyết, Sở Y tế đã tiếp thu ý kiến và hoàn chỉnh các dự thảo văn bản trình UBND tỉnh theo quy định.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục
Dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, gồm 2 phần:
Phần thứ nhất: Các căn cứ pháp lý.
	Phần thứ hai: Nội dung Quyết nghị gồm 2 Điều.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết
Điều 1. Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khoá .., kỳ họp thứ .... thông qua ngày…..tháng….năm 2024 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..... tháng .... năm 2024.
V. Thực hiện khoản 3 Công văn số 63/UBND-TH ngày 04/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao Sở Tư pháp thẩm định các điều kiện bảo đảm nguồn lực phù hợp, khả thi (nội dung thẩm định ngoài quy định tại khoản 36 Điềi 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020)
- Nguồn kinh phí thực hiện: Sở Y tế có trách nhiệm chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận xây dựng cơ cấu giá theo quy định của pháp luật và ban hành Quyết định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận, ngay sau khi Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh có hiệu lực thi hành.
- Về nhân lực đảm bảo thực hiện: Sở Y tế có trách nhiệm phối hợp các Sở, ngành liên quan tổ chức, giám sát triển khai tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận đúng theo quy định.
Trên đây là Tờ trình của Sở Y tế đề nghị UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh về việc xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận. Sở Y tế kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận xem xét chấp thuận./.
[bookmark: _GoBack](Đính kèm dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Bãi bỏ Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu áp dụng tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND tỉnh (báo cáo);
- Ban VH-XH- HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng của Sở;
- Lưu: VT, KHNVTC.
	GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương